
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3078 del 05/12/2022 

AMBITO TERRITORIALE TA/2 
Massafra Mottola Palagiano Statte ASL/TA 

 
REGISTRO GENERALE N. 3078 del 05/12/2022 
DETERMINAZIONE N. 527 del 30/11/2022 
PROPOSTA N. 3993 del 29/11/2022 

 
OGGETTO: Rinnovo Convenzione CAV - Centro Anti Violenza - annualità 2023 dal 01-01-2023 al 31-

12-2023 - aa.vv. FNPS 2020 - CIG: Z6D38D3A44 
 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

 

Premesso che: 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024.;  

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024;  

 

Richiamata: 

la Delibera di G.C. 135 del 19/05/22 approvazione del PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 

2022/2024,contenente anche il PIANO DELLA PERFORMANCE E PIANO DEGLI OBIETTIVI 

2022/2024 (ART. 169 COMMA 3-BIS DEL D. LGS. 267/00); 

 

Premesso che:  

• la Legge Regionale l0 luglio 2006, n.19, "Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e 
il benessere delle donne e degli uomini in Puglia", favorisce 1'informazione, la consulenza, il sostegno e 
l'assistenza alle vittime di violenze sessuali, con particolare riguardo ai minori che abbiano 
subito maltrattamenti e abusi, nonché cura la sensibilizzazione delle comunità locali sulle 
problematiche connesse all'abuso e al maltrattamento dei minori e delle donne, promuovendo la 
realizzazione di servizi e interventi correttivi specializzati (art.24, comma 5);  

• • il Regolamento Regionale n. 4/2007 della Regione Puglia, individua i requisiti strutturali e 
organizzativi delle strutture socio-assistenziali ed, in particolare, all'art. 107 delinea le 
caratteristiche funzionali e strutturali del" Centro Antiviolenza";  

• la legge regionale n. 29 del 4 luglio 2014 "Norme per la prevenzione e il contrasto della violenza 

di genere, il sostegno alle vittime, la promozione della libertà e dell'autodeterminazione delle 

donne" impegna la Regione Puglia e gli Ambiti Territoriali  all’attuazione di interventi mirati in 

favore delle donne vittime di violenza, sole o con minori, per il al sostegno e 

l'accompagnamento nei percorsi di fuoriuscita dalla violenza; • con la D.G.R. n. 729 del 9 aprile 

2015, si è provveduto ad approvare il "Piano operativo per la prevenzione e il contrasto della 

violenza di genere";  

• con la D.G.R. 1878/2016 si procedeva ad approvare le “Linee Guida regionali in materia di 

maltrattamento e violenza nei confronti delle persone minori per età”;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3078 del 05/12/2022 

• con la D.G.R. n. 2324 del 28/12/2017 è stato approvato il IV Piano Regionale delle Politiche 

Sociali (PRPS) 2017-2020 che, in conformità alla normativa regionale e nazionale, stabilisce le 

seguenti azioni prioritarie:  

•  il potenziamento e consolidamento operativo delle strutture e dei servizi di prevenzione e contrasto alla 

violenza attraverso la sottoscrizione di almeno n. 1 convenzione per Ambito con CAV 
autorizzato  

•  operatività delle èquipe integrate socio-sanitarie e rafforzamento delle procedure integrate con definizione 

di progetti individualizzati.  

 

 Preso atto che:  

− La Del. G. R. n. 353/2022 approva il V^ Piano Regionale delle Politiche Sociali in cui i CAV 
(Centri Anti violenza) rientrano tra gli obiettivi di servizio del Piano 

 
Atteso che:  

• il CAV Rompiamo il Silenzio Centro è autorizzato al funzionamento ed iscritto al Registro 
Regionale dei Servizi del Welfare d'Accesso, atto n. 797/2013 del 03/09/2013 e che l’équipe del 
Centro Antiviolenza opera sul territorio fin dalla sua costituzione e che ha saputo tessere una 
rete di servizio a carattere provinciale;  

• il Cav “Rompiamo il silenzio” è tutt’ora unico centro autorizzato presente sul territorio 
dell’Ambito deputato a tutte le attività di prevenzione e di contrasto al fenomeno della violenza 
di genere, realizzate in stretta collaborazione con i servizi istituzionali integrati Ambiti/Asl ; in 
data 01/10/2019 è stata stipulata la convenzione avente ad oggetto “Servizi di prevenzione e 
contrasto alla violenza - sportello CAV e Potenziamento dell’Equipe integrata di ambito” con 
l’Associazione Sud EST DONNE per la gestione del CAV attualmente in scadenza;  

• occorre garantire continuità alle attività già avviate nel 2019, per il raggiungimento delle finalità 
di cui al programma antiviolenza ; „ si rende necessario ed opportuno sottoscrivere una nuova 
convenzione con il CAV "Rompiamo IL Silenzio" dell'Ass. Sud Est-Donne in quanto soggetto 
attuatore del suddetto Programma Antiviolenza; 

 
Considerato che:  
 

- È necessario rinnovare la convenzione in essere per la gestione del CAV Centro Anti Violenza 
all’ASSOCIAZIONE SUD EST DONNE per l’annualità 2023 dal 01-01-2023 al 31-12-2023 
per l'importo di € 30.000,00 IVA COMPRESA così suddiviso: 

• € 25.000,00 rinnovo convenzione CAV annualità 2023 dal 01-01-2023 al 31-12-2023 - 
Azione 3; 

• € 5.000,00 destinato ai minori figli di donne vittime di violenza per supporto attivazione 
interventi socio-educativi Con esigibilità anno 2023 

- ai sensi dell' art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari - assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z6D38D3A44 - CUP: NON 
PRESENTE; 

- in ottemperanza all’art. 17 del PTPCT 2018-2020 di questo Ente il fornitore ha effettuato la 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art.53 comma 16 ter del D.Lgs 
165/2001; 

- è stato acquisito il regolare DURC, protocollo INAIL_35154500 del 20/10/2022, con scadenza 
validità al 17/02/2023; 

 
Accertato che, l'importo necessario di € 30.000,00  =Iva comp. necessario per la fornitura in argomento 
trova la seguente disponibilità di imputazione al redigendo Bilancio  2022   capitolo di peg.    3300 / 5 
Con esigibilità anno 2023 ;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3078 del 05/12/2022 

 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 
sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento, attesta per i profili di propria competenza, la 
regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al Dirigente. 
 

Il Funzionario  
Dott. Gianluca Antonacci 

 
 
IL DIRIGENTE 

 
Verificata la relazione istruttoria e la regolarità e correttezza del procedimento svolto, 

 

Richiamato: 

- il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 30/03/2015, ed 

in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)", dando atto che una 

copia di detto Codice sarà consegnato al fornitore. 

Visti: 

- il D. Lgs del 18.08.2000, n.267; 

- il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici; 

- il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 

- la deliberazione di G.C. nr.528/08; 

- il vigente regolamento comunale di contabilità e lo Statuto Comunale. 

 

Attesa la propria competenza in merito in forza del T.U.EE.LL. 

 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 
 

• di fare proprie tutte le risultanze dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 
 

2. di affidare l'acquisizione della gestione del CAV Centro Anti Violenza all’ASSOCIAZIONE 
SUD EST DONNE per l’annualità 2023 dal 01-01-2023 al 31-12-2023 per l'importo di € 
30.000,00 IVA COMPRESA così suddiviso: 

• € 25.000,00 rinnovo convenzione CAV; 

• € 5.000,00 destinato ai minori figli di donne vittime di violenza per supporto attivazione 
interventi socio-educativi Con esigibilità anno 2023 

 
3. di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme complessive di € 30.000,00 (iva 
inclusa) a favore di ASSOC. SUD EST DONNE -  VIA LAGO SASSANO N.26 - 70014 
CONVERSANO BA - Codice Fiscale: 93339700721 - Partita IVA: 06970990724 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3078 del 05/12/2022 

corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in 
cui le stesse sono esigibili e di imputare la spesa alla missione 12, programma 05, intervento 
intervento 1100403,  (cod. SIOPE 1306), capitolo 2022/3300/5  denominato "PIANO 
SOCIALE DI ZONA - FNPS - AVANZO VINCOLATO" del bilancio 2022 CON 
ESIGIBILITA’ ANNO 2023 

 
3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che 
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica; 

 
 

4. di dare atto che : 
- alla sottoscrizione della relativa convenzione per il servizio in argomento, sono riportate le 

previsioni di applicazione delle norme di comportamento di cui al Codice Etico e 
Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 30/03/2015; 

- in ottemperanza all’art. 17 del PTPC 2016-2018 di questo Ente, il fornitore ha effettuato la 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art. 53 comma 16 ter del D.Lgs 
165/2001; 

 
5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 
6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente 
provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

 
- ai sensi dell' art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del Comune di 

Massafra, non sussistono conflitti d' interesse con l' operatore commerciale di cui al 
presente provvedimento; 

 
7. di liquidare l'importo indicato, successivamente all'effettuazione della prestazione richiesta, 

dietro presentazione di relativa fattura elettronica, previa verifica di regolarità contributiva; 
 
8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
9. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali; 

 
10.  di pubblicare il  presente provvedimento all'Albo Pretorio di questo Ente. 
 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa D'ELIA LOREDANA 

         
 

         
 

Avvertenze 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3078 del 05/12/2022 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è ammesso: 
- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio dei 

poteri di autotutela; 
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 

entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 
- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, 

entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di 
progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 
amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi 
degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

                        
                                
 
Atto firmato digitalmente dal Dirigente  Dott.ssa D'ELIA LOREDANA in data 02/12/2022 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 3993 
del 29/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2022 1 3300 5 2366 1 30.000,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Dirigente : 
Dott.ssa PERRONE FRANCESCA  il 05/12/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Il 05/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 3078 del 
05/12/2022 con oggetto 
 
Rinnovo Convenzione CAV - Centro Anti Violenza - annualità 2023 dal 01-01-2023 al 31-12-2023 - 
aa.vv. FNPS 2020 - CIG: Z6D38D3A44 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3078 del 05/12/2022 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MAGGI FRANCESCO il 05/12/20221 

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 

Massafra, lì 05/12/2022 Il Firmatario della pubblicazione 

  MAGGI FRANCESCO  


